- A. M. 6859 *τριὰς τῆς Θεότητος, ἀδιόως τε καὶ ἄτρεπτος καὶ ἀναλλοίωτος.*” καὶ
 Ind. 4 *μετ’ ὀλίγα* · „τὸ γὰρ ἄκτιστον τῆ φύσει λέγεται ἄκτιστον, μήτε αὐ-
 Δῆσιν μήτ’ ἐλάττωσιν ἐπιδεχόμενον.” καὶ πάλιν · „τίς γὰρ ἀκούων
 ἄκτιστον τὸ τοῦ κυρίου σῶμα, ἑαυτὸν δὲ ποιηθέντα καὶ κτισθέντα
 εἰδὼς, οὐκ ἐννοήσει, ψευδεὶς μὲν εἶναι τὰς θείας γραφὰς, ἑαυτὸν δὲ
 μὴ ἔχειν πρὸς τὸν Χριστὸν κοινωνίαν.” καὶ μετ’ ὀλίγα · „ἄκτιστος
 γὰρ ὑπαρξὶς μόνῃ ἢ τῆς Θεότητος νοεῖται· ὥστε καὶ τὴν ἄκτιστον
 παθητὴν λέγειν ἄσεβές, καὶ τὴν παθητὴν ἄκτιστον ὀνομάζειν.”
 καὶ πάλιν · „ὅπως ἐν τοῖς ποιήμασι τὸ λεγόμενον ἄκτιστον τὸ
 Εμῆδέπω ὑπάρξαν λέγεται, ὅτι μὴ γέγονε.” καὶ ἄλλαχού · „οὐχ ὡς
 αἰρετικοὶ φασιν, ὅτι ἐνέργεια παρὰ τοῦ πνεύματος ἐγένετό τις ἐν
 τῆ παρθένω, τοῦ τελεσθῆναι τὴν σάρκωσιν.” (IE.) Τὰ δ’ αὐτὰ
 περὶ ἀκτίστου καὶ ὁ Νυσσαεὺς πρὸς Εὐνόμιον φάσκει Γρηγόριος·
 „μόνη τῆς κτίσεως ὑπέροκειται ἢ θεία τε καὶ ἄκτιστος φύσις τοῦ
 Θεοῦ.” καὶ πάλιν · „ἄκτιστον, πλην θείας φύσεως, οὐδέν.” ὁρᾷτε
 Γπῶς ὑπὸ τῶν ἁγίων περιφανῶς ἀναιροῦνται Μανιχαῖοί τε καὶ
 Ἀπολλινάριος, Ἀρειὸς τε καὶ Εὐνόμιος, οἱ ταῦτα τῷ Παλαμᾷ
 πάντες φθεγγόμενοι· ὡς νῦν γε καὶ αὐτὸς ἐκείνοις ταῦτα φθηγ-
 V. 576 γόμενος ὑπὸ τῶν αὐτῶν ἐκείνοις συναναιρεῖται ξιφῶν. ὅτι δὲ καὶ
 Εἰκονομάχος ὢν πεφώραται μὲν καὶ πρότερον ἐκ πολλῶν, ὡς
 P. 715 ἐδείξαμεν, οὐχ ἦττον δὲ κακ τούτων, ἀκούσατε καὶ Θεοδώρου
 τοῦ μεγάλου καὶ σοφοῦ τῆς ἐκκλησίας ἐκείνου κήρυκος, τηνι-

5. ἐννοηθήσεται ed. ἁγίας ed. 9. ὅπως μὲν οὖν ed. 11. ἐνέρ-
 γειά τις ed. 18. Pro ὡς Capp. con. ὅς.

terna, immutabilis et invariabilis.” Et post pauca: „Nam quod increatum est, natura sua increatum dicitur, nec accessionem vel diminutionem admittit.” Et iterum: „Quis enim, increatum si audiat Domini corpus, seque factum et creatum agnoscat, non coniectabit falsas quidem esse Scripturas divinas, et sibi nullam esse cum Christo communionem?” Et paucis interiectis: „Nam sola deitatis substantia increata esse intelligitur; ita ut impium sit, vel increatam substantiam vocare patibilem, vel patibilem increatam appellare.” Et rursus: „Profecto inter creatas res illud increatum dicitur, quod nondum existit, quia factum non est.” Et alibi: „Non, quod aiunt haeretici, aliqua energia, seu operatio, a sancto Spiritu facta est, ut incarnatio completeretur.” (XV.) De increato eadem profert sanctus Gregorius Nyssenus contra Eunomium. „Sola (inquit) divina et increata Dei natura supra omnem creaturam posita est.” Et iterum: „praeter divinam naturam, nihil est increatum.” Videtis, ut a sanctis Patribus confodiantur Manichaei, Apollinarius, Arius et Eunomius, qui eadem cum Palama dicebant; quemadmodum nunc etiam ipse Palamas, easdem cum ipsis voces proferens, una cum ipsis eodem gladio iugulatur. Porro Iconomachus esse Palamas ex multis antea deprehensus est, sicut ostendimus, nec minus ex his potest deprehendi: quod ut pateat, audiat is velim magnum et sapientem illum ecclesiae praedicatorum Theodorum, qui tunc aderat et cum Ico-